

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 4530
उत्तर देने की तारीख : 20.08.2025

अल्पसंख्यकों के लिए अवसंरचना विकास संबंधी योजनाएं

4530. श्री धर्मबीर सिंह

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों में अवसंरचना विकास संबंधी योजनाओं का प्रचालन करती है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके) के अंतर्गत हुई प्रगति का व्यौरा क्या है;
- (ग) इस योजना के अंतर्गत शामिल अवसंरचना के प्रकारों का व्यौरा क्या है और पारदर्शिता तथा इसे समय पर पूरा करना सुनिश्चित करने के लिए कौन-कौन से निगरानी तंत्र स्थापित किए गए हैं; और
- (घ) नूह जिले में संस्थीकृत और पूरी की गई परियोजनाओं की संख्या का व्यौरा क्या है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्री किरेन रीजीजू)

(क) से (ग): प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (PMJVK) एक केंद्र प्रायोजित योजना है और देश के अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों (MCA) में स्वास्थ्य, कौशल विकास, शिक्षा, महिला केंद्रित परियोजनाएँ, पेयजल एवं आपूर्ति, स्वच्छता, खेल, नवीकरणीय ऊर्जा, पर्यटन, पशुपालन और अन्य सामुदायिक बुनियादी ढाँचे जैसे क्षेत्रों में सामुदायिक अवसंरचना के निर्माण हेतु अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय के प्रमुख कार्यक्रमों में से एक है।

इस योजना के उद्देश्य में संबंधित क्षेत्रों में अल्पसंख्यक समुदायों की सामाजिक और आर्थिक स्थिति को बेहतर बनाना भी शामिल है। पीएमजेवीके के अंतर्गत अनुमोदित परियोजना इकाइयों का कार्यान्वयन, संचालन और रखरखाव, लाभार्थी राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन, जैसा भी मामला हो, की पूर्ण जिम्मेदारी है।

मंत्रालय वास्तविक और वित्तीय प्रगति पर नज़र रखने और कार्यान्वयन संबंधी मुद्दों का शीघ्र समाधान करने के लिए राज्यों के साथ नियमित समीक्षा बैठकें आयोजित करता है। परियोजना इकाइयों की वास्तविक स्थिति का पता लगाने के लिए वास्तविक निरीक्षण भी किए जाते हैं। पीएमजेवीके के अंतर्गत प्रारंभ से अब तक स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(घ): पीएमजेवीके योजना के अंतर्गत नूह जिले के लिए ₹1,708.21 लाख की कुल लागत से 1 स्कूल भवन और स्कूलों में 7 अन्य अवसंरचना परियोजनाओं सहित कुल 8 इकाइयों को मंजूरी दी गई है। इनमें से 3 इकाइयाँ पूरी हो चुकी हैं, जबकि 5 इकाइयों पर कार्य वर्तमान में प्रगति पर है।

अनुबंध-I

श्री धर्मबीर सिंह द्वारा "अल्पसंख्यकों के लिए अवसंरचना विकास संबंधी योजनाएं" के संबंध में दिनांक 20.08.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4530 के बिंदु (ख) से संबंधित

अनुबंध

पंक्ति लेबल	अनुमोदित इकाइयों की संख्या	कुल स्वीकृत लागत (लाख रु. में)	स्वीकृत केन्द्रीय हिस्सा (लाख रु. में)
विद्यालय भवन	3036	197774.97	144427.68
आवासीय विद्यालय	210	417537.05	308625.94
विद्यालय/आईटीआई/पॉलिटेक्निक के लिए छात्रावास	1394	187208.36	145733.63
महाविद्यालय	49	42462.26	30733.67
विद्यालयों में अतिरिक्त कक्षाएँ/पुस्तकालय/प्रयोगशाला/हॉल	42627	267145.54	193045.37
विद्यालय में स्मार्ट कक्षा/कंप्यूटर प्रयोगशाला/शिक्षण सहायक सामग्री	16910	59099.76	48359.80
विद्यालय में अन्य बुनियादी ढाँचा	10381	28511.53	18882.66
स्वास्थ्य परियोजनाएँ	5863	388338.52	283753.10
आईटीआई/आईटीआई के लिए अतिरिक्त बुनियादी ढाँचा	246	120567.80	92989.67
पॉलिटेक्निक/मौजूदा पॉलिटेक्निक के लिए अतिरिक्त बुनियादी ढाँचा	71	68645.95	60652.29
कौशल केंद्र	70	8373.72	6043.35
हुनर हब	9	2395.91	1596.85
कामकाजी महिला छात्रावास	28	14252.14	11386.32
आंगनवाड़ी केंद्र	41964	158095.55	140358.55
सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्धाव मंडप/सामुदायिक हॉल	1244	134768.63	92284.04
खेल परियोजनाएँ	104	68357.78	60891.33
पेयजल	79543	188485.44	113996.77
आईएवार्ड	359743	140280.85	112643.75
कॉलेज में बुनियादी ढाँचा	69	15877.62	15119.17

स्वच्छता परियोजनाएँ	3181	19472.73	11627.9
विविध बुनियादी ढाँचा	30686	6712.31	4018.50
गैर-सिविल कार्य- साइकिल/फर्नीचर/उपकरण/ प्रशिक्षण	507731	28133.17	24560.14
महिला उद्यमिता सुविधा केंद्र	6	3076.40	2768.76
नए छात्रावास और कक्षा (बीडीपी)	8	3760.97	3384.87
पर्यटक केंद्र	4	674.34	606.91
कौशल केंद्र बुनियादी ढाँचा	5	9077.00	9077.00
सामुदायिक बुनियादी ढाँचा	9	2713.14	2111.53
अतिथि गृह, कर्मचारी कक्ष, जलापूर्ति	3	3627.88	3627.88
कुल योग	1105194	2585427.31	1943307.40
